

<b>Dagsordenspunkt 8.2</b>	<b>Cover – Udmøntning: Virksomhedsprogrammet</b>	<b>Bilag 8.2.1</b>
<b>Kort sagsfremstilling</b>	<p><b>Formål</b> Bestyrelsen skal beslutte at give op til 110 mio. kr. i tilskud til Virksomhedsprogrammet i form af en ny robotindsats samt booste og forlænge sporene SMV:PRO og SMV:Vækstpilot.</p> <p><b>Baggrund</b> Bestyrelsen besluttede den 17. september 2024 at afsætte 50 mio. til en ny robotindsats samt i alt 50 mio. kr. ekstra til SMV:PRO og SMV:Vækstpilot. De to sidstnævnte spor har brug for ekstra midler for at kunne hjælpe SMV’er efter udgangen af 2024. Bestyrelsen besluttede på mødet, at SMV:PRO skal sætte særligt fokus på kriseberedskab og sikkerhed samt skifte til medarbejdereje. Det foreslås, jf. bilag 8.1, at tilføre i alt 60 mio. kr. ekstra til SMV:PRO og SMV:Vækstpilot.</p> <p>Erhvervshus Midtjylland har indsendt en ansøgning om 50 mio. kr. til robotindsatsen, som planlægges gennemført under det eksisterende spor SMV:Digital. Erhvervshus Sjælland har indsendt ansøgninger om 35 mio. kr. til SMV:PRO og 25 mio. kr. til SMV:Vækstpilot. At der ansøges om flere midler til SMV:PRO end til SMV:Vækstpilot er aftalt med sekretariatet for at kunne imødekomme bestyrelsens ønske om at adressere temaerne sikkerhed og kriseberedskab samt medarbejdereje i regi af SMV:PRO. Alle seks erhvervshuse vil som hidtil bidrage til at udrulle indsatserne i hele landet. Nedenfor gennemgås hver af de tre indsatser kort.</p> <p><b>Løsning</b> <u>Tilskud til lån og afprøvning af robotter</u> Erhvervshus Midtjylland har indsendt en ansøgning om 50 mio. kr. til en robotindsats, hvor virksomheder kan få tilskud til at låne og afprøve robotter. Alle seks erhvervshuse vil bidrage til at udrulle indsatserne i hele landet. Det foreslås at imødekomme ansøgningen og tildele erhvervshusene 50 mio. kr. til ordningen.</p> <p>Indsatsen planlægges gennemført som en integreret del af det eksisterende spor SMV:Digital. Robotindsatsen skal give virksomheder op til 125.000 kr. i tilskud til at låne og afprøve en robot i tre måneder. Indsatsen er udviklet i tæt dialog med bl.a. de såkaldte robotintegratorer, som er private virksomheder, der sælger og integrerer robotteknologiske løsninger hos slutbrugerne. Det er robotintegratoren, der ejer den robot, som skal lejes ud til en SMV. Robotintegratoren skal som en del af låneforløbet hjælpe med opsætning og rådgivning samt stå for oplæring af medarbejdere i SMV’en i brug af robotløsningen og slutteligt hjælpe SMV’en videre i processen ved afslutning af låneperioden, hvor SMV’en kan vælge at købe robotten.</p> <p>Bestyrelsens midler til robotindsatsen vil udvide den eksisterende ordning (5 mio. kr. årligt i 2024-2026), som blev lanceret med midler fra finansloven i 2024. Den eksisterende ordning forventes at kunne støtte i alt 120 virksomheder. Med bestyrelsens midler forventes yderligere ca. 350 virksomheder at få mulighed for at låne og afprøve en robot i 2025-2027. Minimum 80 pct. af virksomhederne ventes at investere i robotteknologi (eller planlægge at gøre det) og opnå fremgang i produktiviteten. 70</p>	

Dagsordenspunkt 8.2	Cover – Udmøntning: Virksomhedsprogrammet	Bilag 8.2.1
	<p>pct. forventes at opleve en fremgang i deres omsætning, mens 60 pct. ventes at have ansat flere medarbejdere i virksomheden.</p> <p>Det foreslås, at indsatsen støttes med op til 100 pct, dvs. at virksomhederne ikke selv skal medfinansiere lån og afprøvning af robotter. Dette er betydeligt højere end i de øvrige indsatser i Virksomhedsprogrammet, men flugter med de vilkår, som gælder for den eksisterende ordning. Den høje støtteprocent i låneordningen er vurderet nødvendig for at overvinde de barrierer, som mange SMV'er oplever ved investering i robotteknologi. Fordi indsatsen er bygget op omkring leje af robotter, og fordi lejeudgifter normalt ikke er en direkte udgift under regelsættet for de decentrale erhvervsfremmemidler, er der behov for, at bestyrelsen godkender at fravige regelsættet for de decentrale erhvervsfremmemidler.</p> <p><u>SMV:PRO</u></p> <p>Erhvervshus Sjælland har indsendt en ansøgning om 35 mio. kr. til SMV:PRO. Alle seks erhvervshuse vil som hidtil bidrage til at udrulle indsatsen i hele landet. Det foreslås at imødekomme ansøgningen, så SMV:PRO kan boostes og forlænges frem til udgangen af 2026. Der lægges op til en støtteprocent på 56,8 pct. til det samlede projekt. Støtteprocenten er væsentligt lavere end på robotindsatsen, fordi virksomhederne selv finansierer 50 pct. af udgifterne til rådgivning i SMV:PRO (ligesom virksomhederne gør det på de øvrige spor).</p> <p>Med 35 mio. kr. i tilskud vil SMV:PRO give godt 350 SMV'er mulighed for at få hjælp til professionalisering af virksomheden inden for strategi, professionel bestyrelse, optimering, ejerskifte eller andre områder, der ikke adresseres i de øvrige spor i Virksomhedsprogrammet. Det primære tilbud i indsatsen er fortsat en voucherordning, der giver en SMV op til 50 pct. tilskud til indkøb af privat rådgivning (maksimal støtte til SMV'en er 75.000 kr.).</p> <p>Det foreslås at tildele SMV:PRO flere midler end SMV:Vækstpilot for at imødekomme bestyrelsens ønske om at sætte særligt fokus på kriseberedskab samt generationsskifte til medarbejdereje. Konkret lægger erhvervshusene op til at afholde i alt 25-30 gratis workshops fordelt i hele landet inden for netop disse to temaer. Formålet er at oplyse og anspore virksomhederne til at sætte øget fokus på de to temaer, bl.a. vha. vouchertilskud i SMV:PRO. Derudover lægger erhvervshusene op til at introducere to nye pakked løsninger med rådgivning inden for de to temaer. Erfaringsmæssigt hjælper pakked løsninger virksomhederne, da opgaven på forhånd er defineret, og tilbud fra kompetente rådgivere er indhentet, som virksomhederne kan vælge iblandt.</p> <p>Fokus på generationsskifte til medarbejdereje vil intensiveres fra ultimo 2025, idet der primo 2026 forventes at træde nye regler i kraft, som gør det økonomisk lige så attraktivt at overdrage sin virksomhed til medarbejdereje som til familiemedlemmer.</p>	

<b>Dagsordenspunkt 8.2</b>	<b>Cover – Udmøntning: Virksomhedsprogrammet</b>	<b>Bilag 8.2.1</b>
	<p>Erhvervshusene forventer, at i alt godt 350 virksomheder gennemfører et rådgivningsforløb i 2025-2026. Minimum 90 pct. af virksomhederne ventes at blive professionaliseret og bidrage til bestyrelsens målsætninger om at styrke bl.a. virksomhedernes omsætning og produktivitet.</p> <p><b>SMV:Vækstpilot</b> Erhvervshus Sjælland har indsendt en ansøgning om 25 mio. kr. til SMV:Vækstpilot til en indsats frem til udgangen af 2026. Alle seks erhvervshuse vil som hidtil bidrage til at udrulle indsatsen i hele landet. Det foreslås at imødekomme ansøgningen med en støtteprocent på 47,1.</p> <p>Med 25 mio. kr. i tilskud vil indsatsen frem til medio 2026 give ca. 230 virksomheder mulighed for at ansætte en vækstpilot med et løntilskud på op til 15.000 kr. pr. måned i seks måneder. Ca. 20 pct. af vækstpiloterne vil få mulighed for at modtage kompetenceudvikling af 10.000 kr. pr. stk., hvis der arbejdes på et udviklingsprojekt med fokus på grøn omstilling og bæredygtighed.</p> <p>Erhvervshusene forventer, at mindst 80 pct. af virksomhederne vil få udbytte af deltagelse og bidrage til bestyrelsens målsætninger vedr. bedre kompetencer i hele landet, bedre forudsætninger for bæredygtighed samt styrket produktivitet. Ca. 60 pct. af virksomhederne forventes at fastansætte deres vækstpilot, når løntilskuddet udløber.</p> <p><b>Videre proces</b> Hvis bestyrelsen tiltræder indstillingen, vil der være behov for opfølgende sagsbehandling, herunder ift. statsstøtte, inden endeligt tilsagn, som forventes udstedt i december 2024. Der sigtes efter, at det i starten af det nye år bliver muligt for virksomhederne at søge SMV:PRO og SMV:Vækstpilot i de regioner, hvor der for nuværende er lukket. Midlerne til robotindsatsen ventes brugt første gang til ansøgningsrunder i 2025.</p> <p><b>Kommunikation</b> Sekretariatet giver ansøgerne en servicemeddelelse om tilsagn/afslag og bestyrelsens beslutninger samt publicerer pressemeddelelse samt webnyhed om det samlede virksomhedsprogram umiddelbart efter mødet.</p>	
<b>Indstilling</b>	<p>Det <u>indstilles</u>, at bestyrelsen:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tildeler Erhvervshus Midtjylland 50 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til en ny robotindsats i SMV:Digital, som afvikles i 2025-2027 i samarbejde med de øvrige erhvervshuse. Støtteprocent på 100.</li> <li>• Beslutter at fravige regelsættet for de decentrale erhvervsfremmemidler, så udgifter til leje af robotter i SMV:Digital bliver en støtteberettiget udgift.</li> <li>• Tildeler Erhvervshus Sjælland 35 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til at fortsætte SMV:PRO til udgangen af 2026 i samarbejde med de øvrige erhvervshuse og med særligt fokus på temaerne kriseberedskab samt medarbejdereje. Støtteprocent på 56,8.</li> </ul>	

<b>Dagsordenspunkt 8.2</b>	<b>Cover – Udmøntning: Virksomhedsprogrammet</b>	<b>Bilag 8.2.1</b>
	<ul style="list-style-type: none"><li>• Tildeler Erhvervshus Sjælland 25 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til at fortsætte SMV:Vækstpilot frem til den 30. juni 2026 i samarbejde med de øvrige erhvervshuse. Støtteprocent på 47,1.</li><li>• Giver mandat til, at opfølgende sagsbehandling påbegyndes inden referatets offentliggørelse.</li></ul>	